

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumeratę wnoszą:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Prussia, and other countries.

Na p. wiewiel, z przesyłką pocztową... W Warszawie Niemieckim... W mieście... Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: miejscową: Administracja „Nowej Reformy”... Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku...

Kraków, 15 czerwca.

Znany memorał komisyi kolonizacyjnej, o którym pisaliśmy w swoim czasie, wszedł pod obrady pruskiej Izby panów... Kosielski jest, jak wiadomo, przedstawicielem polityki a outrance pojednawczej...

rym więcej chodzi o własną ich popularność, aniżeli o normalny rozwój pojednawczych stosunków pomiędzy rządem a polskimi poddanyi Jego Król. Mości... Teraz zaś ustawa, kolonizacyjna — to przyznaje p. Kosielski — jest bezużyteczna...

Z rozprawy o cłach w sejmie pruskim.

Rozprawa o cłach zbożowych zaczęła się w Izbie poselskiej we czwartek i toczyła się przez długie posiedzenie w piątek... Na wywody kanclerza odpowiadali ze stronnictwa wolnomyślnego pp. Rickert i Richter...

Korespondencja „Nowej Reformy”

Wiedeń, 14 czerwca. (==) We wtorek rozpoczęła się w Izbie poselskiej rozprawa ogólna nad budżetem, która wstrząsać zwykła silnie organizmem reprezentacji państwa i rządu...

DZIECI SZCZĘŚCIA.

Stanisław, pogrążony w apatycznej bezczynności, siedział rozpostarty w fotelu z cygarem w ustach, w rannym ubiorze... Kiedy Marcela uspokoiła się trochę, szukała przy sobie Ryszarda i zapytała o niego brata...

— Ach! przyszedłeś wreszcie! Marcela wczoraj troszczyła się o ciebie; ledwie zdołała jej wytłumaczyć, że potrzebujesz spoczynku... — Potrzebowaliśmy go wszyscy. Dziś jednak należy rozpatrzeć położenie i zastosować się...

— Marcela? Także ją znasz! Ona nie pomyślała nawet o podobnych rzeczach! Kobiety tego nie rozumieją... — Ryszard nie odpowiedział nic. Pochylił głowę nieznanym ruchem i bezwiednie pochwytywał rękę kościany nożyk...

— Muszę — rzekł — zbadać sam stan interesów, dotąd nie wiem jeszcze nic pewnego... — Nie, nie wiedziałam — odpowiedział z prostotą... — Tak, tak, mamy prawdopodobnie bardzo mało, albo nawet nie zgola. Czyż nie wiedziałeś o tem?

— On jednak pod tym względem zachowywał milczenie; więc powtórzyła mu pytanie, które on zwrócił do Stanisława... — Cóż teraz będzie? — Powinien był na to pytanie być przygotowany, a jednak wzdrzygnął się, gdy mu je zadała.

tykowanym przy rozprawach budżetowych i do- ma- gają się reformy regulaminu Izby, którymi nie do- puszczała przewlekłości obrad. Dziwne zaczyna „liberalna” lewica zdradzać pojęcia o wolności słowa i swobodzie parlamentarnej.

Ostateczny bilans budżetu, zestawiony przez głównego sprawozdawcę posła Bilińskiego, wyka- zuje w y z k k dochodów ponad wydatki w sumie 3-78, przy czym komisya obliczyła dochody o półtora miliona złr. wyższe, niż to uczynił minister skarbu. W sprawozdaniu komisji podniesiono w dobitny sposób potrzebę regulacji waluty i wyrażono zdanie, że inicjatywa w tej kwestyi podjęta być winna przez rząd a skierowanie ją na leży w tym kierunku, aby bez wstrząsnięć gwał- townych liczone się z uprawnionymi interesami i wytworzono stałe stosunki pieniężne.

Sensację obudza wiadomość, bardzo zresz- tą- prawdopodobna, podana najpierw przez Reich- s- praw, że w delegacjach tegorocznych wystąpi- ma minister wojny ze znacznym zwiększo- nemi żądaniami na armię. Mają one po- doбно wynosić z górą 36 milionów w złr., które rozłożone być mają na dwa lata. Jedną z głównych pozycji, które to zwiększenie wyda- tków spowodowały, ma być budowa nowych koszar wojskowych w Galicyi, gdyż po- spieszenie, ze świeżego drzewa w r. 1888 z po- wodu groźnej sytuacji politycznej budowane ba- raki wojskowe okazały się dzisiaj nie do uży- cia. Nadto na cele fortyfikacyjne żądane być mają znaczniejsze kwoty.

Przegląd polityczny.

Kraków, 15 czerwca.

Biskupem przemyskim został, jak już donosi- liśmy — dotychczasowy biskup stanisławowski ks. dr. Julian Pełesz. W tych dniach udaje się nowy biskup do Wiednia, aby podziękować cesarzowi za nadanie mu biskupstwa przemyskie- go; dzień instalacji jeszcze nieznany. O ob- sadzeniu opróżnionej stolicy stanisławowskiej róż- ne obecnie krąży wieści. Najwięcej widoków ma sufragan przemyski ks. Julian Kuitowski, kandydat moskalofilom niemiły i dla tego ci podsuwają różne kandydatury inne, a o księdzu Kuitowskiem rozpuszczają wieści, już to chory, już to, że sam prawdopodobnie rzeknie się za- szczytu i stanisławowski biskupem zostanie mianowany kto inny. Jak wiadomo, ks. Kuitowski swego czasu oświadczył się przeciw moskalofilom, a nawet wydał kurendę przeciw ich organowi, noszącemu jeszcze wówczas miano *Czerwonej Rusi*.

Z kandydatów, wyłaniających się na biskup- stwo stanisławowskie, wymieniają dzienniki ruskie oprócz rektora seminarium ruskiego we Lwowie ks. Baczynskiego i ks. Pakiża, także rek- tora wiedeńskiego ruskiego seminarium ks. dra. Teofila Sembratowicza.

Ks. Baczynski jest kandydatem *Halejskiej Rusi* i popiera go ma, jak pisze tenże dziennik mi- nister Zaleski, ks. Pakiża popiera Rzym a Sem- bratowicza życzą sobie decydujące stery wiedeń- skie.

Pisząc o kandydatkach na stolicę stanisławo- wską, organ moskalofilski dodaje, że biskupem przemyskim miał zostać ks. Kuitowski „i polska szlachta wszystkimi siłami o to się starała, a sta- rania jej tylko dla tego nie odniosły pożądanego skutku, ponieważ biskup Pełesz, jako długoletni rektor seminarium w Wiedniu porobił wiele zna- jomości i cieszy się wielką sympatją w wyższych tamtejszych sferach”.

Tych kilka słów wystarczy, aby mieć pojęcie, jakim okiem spoglądają na ks. Kuitowskiego sfery moskalofilskie. Mamy jednak nadzieję, że ks. Kuitowski, jako najodpowiedniejszy i kapłan ze wszech miar zasłużony otrzyma biskupstwo stanisławowskie, ks. Baczynski w seminarium do- niąd jest umie dostępczem rządzą, a za in- nymi kandydatami nie nie przemawia takiego, coby ich godniejszymi czyniło od sufragana Kuitow- skiego. Zresztą opinia cała społeczeństwa prze-

mawia za nim, jako za najzasłużeńszym i najod- powiedniejszym.

Z Rady państwa.

Przedmiotem dzisiejszych obrad Izby poseł- skiej był projekt ustawy o zaprowadzeniu podat- ku konsumcyjnego w Tryjeście i okręgu.

Referent odnośnie ustawy w komisji budżeto- wej dr. Menger przedstawił przedłożenie rzą- dowe, nad którym rozwiija się żywa dyskusja.

Mimo opozycji posłów tryestyńskich Luzza- ty, Burgstallera, Nabergoja i Sta- litza, którzy ze swej strony stawiali dalej idące wnioski, mimo powoływania się na odwieczny akt dedykacyjny księcia Leopolda z r. 1882, u- walniający raz na zawsze Tryest od wszelkich opłat od artykułów, przeznaczonych dla użytku mie- szkańców miasta, po mowie ministra Steinbacha Izba przyjęła projekt ustawy rządowej o zapro- wadzeniu podatku konsumcyjnego dla Tryjestu i okręgu w całości i bez zmiany.

Na porządek dzienny obrad przyszedł nastę- pnie wniosek posłów Fussa i Rosera o wy- branie komisji sanitarnej, która by się zajęła opar- cowaniem projektu ustawy o Izbach lekar- skich.

Posel Fuss uzasadnia swój wniosek, dowo- dząc, że lekarze w Austrii od lat 18 domagają się stałe zaprowadzenia Izb lekarskich. Wniosek- dawca sądzi, że wobec coraz bardziej w ostatnich czasach pogarszającego się bytu lekarzy, Izby staną się ogniskiem, w którym potrzebujący pomocy lekarze znajdą oparcie i zabezpieczenie na starość. Zadaniem Izb byłoby dalej starać się nie tylko o ujęcie całego stanu w pewien regulamin dyscyplinarny, któryby stał na straży godności stanu lekarskiego, lecz także przychyliłyby się wiele do podniesienia pieczy nał stosunkami zdrowotnymi, jako dzielne czynniki pomocnicze najwyższej władzy sanitarnej. Mowa dowodzi, że leży to nie tylko w interesie lekarzy, lecz także w interesie ogółu, aby tak ważny stan mógł stać na wysokości ciężkich swych zadań.

Posel Russ dowodzi konieczności przychylnego załatwienia sprawy, której rozwiązaniu od lat 18 domaga się stan lekarski.

Posel dr. Dworzak wskazuje na przykre stosunki lekarzy, zostających w służbie państwo- wej. Poruczone im obowiązki urzędników a nie przyznano równych z nimi praw. Obarczeni czyn- nościami administracyjnymi nie otrzymują lekar- ze w stosunku do swej pracy wynagrodzenia. Przez stworzenie klas chorych ubyto lekarzom znaczne źródło dochodów, a nie dano im za to żadnego odszkodowania. Taksy za czynności są- dowe, przypadające lekarzom są również nie sto- sunkowo niskie i według starych ustaw stosowa- ne. Te okoliczności zmuszają lekarzy do żądania zorganizowania instytucji pod ochroną państwa pozostającej, która by czuwała nad ich interesami, a państwu przynosiła korzyść, oddając na jego usługi silnie zorganizowane korporacje, na któ- rych oprzeć się może potężna rada sanitarna monarchii.

Za wnioskiem przemawiał jeszcze poseł dr. Wiedersperg, wyrażając nadzieję, że wobec tego, że wiedeński fakultet medyczny już dawno a „najwyższa rada sanitarna w zeszłym roku tak przychylnie w tej sprawie się oświadczyła, nie omyliłaby wybrać się mająca komisya przedłożę Izbie wniosku, który będzie mógł liczyć na przy-jęcie. Izby lekarskie są zdaniem mowy niezbęd- nymi, głównie ze względu na przestrzeganie god- ności i praw stanu lekarskiego i gdyby nawet brak innych względów, to ten jeden byłby już wystarczającym do powołania ich do życia.

Izba przyjmuje wniosek.

Wybór komisji z powodu spóźnionej porę od-łożono do wtorkowego posiedzenia, na którym następnie się ostateczna rozprawa nad prelimi- narzem budżetu.

Z Włoch. Rozprawa w senacie o polityce sa- granicznej.

W senacie, czyli w Izbie wyższej parlamentu włoskiego na porządku dziennym narad w so- botę była rozprawa nad budżetem spraw zagra- nicznych. Senator hr. Negri nieprzychylnymi uwagami swemi o przymierzu skłonił prezesa ga-

binetu Rudiniego do krótkich, ale ważnych wyjaśnień.

Hr. Negri twierdził, że potrójne przymierze nie tylko prowadzi Włochy na drogę tajemnych awantur, lecz naraża je na ponoszenie ofiar, pod któremi kraj upada. Kraj stanął na rozstajnych drogach — i musi wybrać albo politykę skupiania się, albo kontynuowanie dotychczasowego syste- mu. Kto się za drugą alternatywą oświadcza, po- winien mieć odwagę zbierać potrzebne środki bez wszelkiego względu i litości, bo nie nie szkodzi więcej, niż słaba wola i brak stanowczości.

Na to odparł Rudini: Senator Negri myli się. Między programem oszczędności a polityką przymierza nie ma żadnej sprzeczności, a to z tej prostej przyczyny, bo ta polityka ani nie prowadzi do awantur, ani nie wymaga ofiar. Polityka przymierza jest polityką narodowej niezawisłości, która jednak bez silnej i ra- cyonalnej gospodarki finansowej istnieć nie mo- że. Dlatego nasza polityka na polu ekono- micznym jest w zupełnej zgodzie z potrójnym przymierzem. Senator Negri twierdził, że przez na- leżenie do przymierza utraciliśmy swobodę. Na to odpowiadamy, że z niej w jednej mierze zro- biliśmy ofiarę, mianowicie iż wyzryliśmy się z swobody podniecania do wojny, a zobowiązali utrzymywać pokój. Mylnem i błędnem jest rów- nież uważać potrójne przymierze za przyczynę ubrożeń naszych. Dają słowo honoru, że mocar- stwa sprzymierzone w sprawie uzbrojeń we Wło- szach nie należały na nas żadnych, najmniej- szych nawet, zobowiązań. Dlatego należy raz za- prestać narzekać. Wierzyć mi, potrójne przymierze jest pokojem — i nieczem jak tylko po- kojem.

Z kolei przemawiali jeszcze inni senatorowie po większej części w obronie rządu i jeszcze raz sen. Negri. Na te ponowne uwagi powtórzył z naciskiem Rudini, że rozbrojenie i skupienie, przez niego zalecane, są przeciwnościami. Roz- brojenie i skutkiem tego osamotnienie Włoch do- prowadziłoby kraj do zguby. Lepiej jest z bronią w ręku paść, niż skutkiem anemii.

Kłęski elementarne.

Jeszcze nie przebrzmiało echo ogólnej kłęski galicyjskiej, a już nowe nieszczęście nawiedziło całą prawie wschodnią Galicyę, a rozmiary jej są tak wielkie, że wszystkie korespondencye, jak- ie z tamtych stron nadchodzą, kończą się iden- tyczną przepowiednią: głód. Trzy dni trwająca burza z gradem i straszną ulewą (w dniach 8 9 i 10 b. m.) zrzuwała zupełnie bardzo wiele powiatów we wschodniej Galicyi.

Orkan był tak silny, że n. p. pod Tarnopolem porwał konia z zaprzęgu i uwiósł jak lekkie listek. „Na urodzaj się i tak nie zanosiło — pisze je- den korespondent ze wschodniej Galicyi — a o- becnie zniszczoną została wszelka nadzieja rolnika”. Pewnym okolicom grozi głód w dostownem zna- czeniu wyrazów. Władze powinny zczasu za- jąć się energicznie sprawą i zaradzić nieszczęściu. W niektórych miejscowościach włościanie apaty- cznie opuszczają rzece i myślą o emigracyi z kraju.

Podajemy poniżej opisy tej kłęski, mówią one bowiem dosyć same za sobą i dają dostateczne pojęcie nieszczęścia.

Tarnopolski powiat Wielkie nieszczęście na- wiodziło dnia 8 b. m. wieś Berezowice pod Tar- nopolem, o czem donosiliśmy onegdaj w kronice. Obecnie przytaczamy wiadomości, jakie na póź- niej doszły. Około godziny 11 przed południem uderzył piorun w cerkiew przez okno za wiel- kim ołtarzem, wyrwał kilka kamieni z posadzki, stopił dwa pąki, wiszące przed ołtarzem, a na- stępnie wydosławszy się oknem kopuły, uderzył w drzewo na pastwisku. Był on jednak zwiastu- nem tego nieszczęścia, jakie miało nawiedzić wieś na drugi dzień. O godzinie 5 po południu we wtorek zerwała się straszna burza, jakiej najstar- si nie pamiętają ludzie, przeleciała z szalonym pędem przez wieś, pobabierawszy i zniszczywszy wszystko, co spotkała na drodze.

Półowa budynków we wsi zupełnie jest roz-

walonych, stuletnie dręby powyrwane z korze- niem leżą na ziemi. Szescioro dzieci pięć(?) osób dorosłych znalezione zabitych, mnóstwo jest poranionych. Włościanina pewnego, który wracał z wozem do domu, porwała burza i rzuciła wraz z koniami o kilkadziesiąt kroków w bok. Zna- leziono później włościanina i koni już niezżywych. Straty są ogromne, w każdym domu jest ktoś ranny. Cała wieś wygląda jakby po wojnie, nie ma chaty, na którejby był cały dach.

Inny korespondent donosi, że jednego wło- ścianina, wracającego z broniami do domu, burza tak silnie bronią uderzyła w głowę, iż pękła mu czaszka, i włościanin leży bez nadziei życia. Białe topole, które rosły na pastwisku, grubości takiej, że dwóch ludzi było potrzeba, aby je obciąć, po- wyrwała burza z korzeniem i drębami kłocami rzucał wicher jak trzaskami. W tym samym czasie w Tarnopolu padał grad wielkości kurzego jaja i porobił wielkie szkody.

Kamionka Strumłowa. Dnia 9 b. m. o godzi- nie 4 po południu była tutaj straszna burza i w dziesięciu minutach sprawiła nieobliczone szkody. W mieście porwała burza dach z żydowskiej ha- lupy i rzuciła na wóz i koni włościanina z Do- brotwora, jadącego gościem. Dwa konie dach zabił, trzeciego wyratowano.

Drzewa w mieście z korzeniami powyrwane. Wszystko płoty zniszczone, zboża służone, a lasy w okolicy spustoszone. W Łanach polskich i niemieckich i Jasienicy bardzo wiele budynków jest poniszczonych.

Rawa ruska. Gradowa burza w wielu miejscowościach, leżących przy drodze, wiodącej z Rawy Ruskiej do Wielkich Mostów, sprawiła ogromne szkody. Grad zaczął sypać dnia 9 b. m. około godziny 5 po południu, gęsty i wielki. Ludzie stracili wszelką nadzieję plonów. Tu i owdzie można było widzieć włościanina, jak z załamane- mi rękoma, ze łzami w oczach, patrzył na swoje zniszczone pole. Jedna chwila zniszczyła wszelką nadzieję rolnika.

Z powiatu mościckiego odbieramy dalszą wia- domość o orkanie 10 b. m. Około godziny 5 po południu nadciągnęła z zachodu czarna chmura. Grad zasywał niwy, które dotychczas bardzo pię- knie wyglądały, po kwalansie nie było już na polu ani jednego źdźbła stojącego, wszystko po- lamane, z żyta nie nie pozostało. Ludzie nie pa- miętają takiego gradu. Cała nadzieja, że będzie można w jesieni trochę sobie pomódz — znikła. W okolicy Mościsk, w tym samym dniu zniszczyła burza gradowa plony piętnastu wsi. Włościa- ni w rozpaczy.

Z powiatu jaworowskiego piszą, że burza, która tam trwała tylko chwilę, dnia 10 b. m., około pół do szóstej rano, pozostawiła po sobie pamięć na długi czas. Burza wyrwała lub silnie uszkodziła kilkadziesiąt budynków w jednej tylko miejscowości Werblany, a drzew zlamala i po- wyrwała kilkadziesiąt. Na probostwie w tej wsi zwalonych leży kilkadziesiąt drzew, między nie- mi 80-letnie lipy i klony. Hreczka i konopie w wielu miejscach najwięcej ucierpiała.

Z Brzeżńskiego z B-niowy donoszą: Wielkie nieszczęście nawiodziło naszą okolicę dnia 8 b. m. O godzinie 6 rano zaległa gęsta mgła i dał się słyszeć głuchy odgłos gromu. Nagle tak się ar- obilo ciemno, że na piętnaście kroków nie było widać człowieka. Następnie zaczęło lać jak z ce- bry i grom bił po gromie. W sąsiedniej wiosce w Siemiakowcach zabił piorun 17-letniego chłop- ca. Na probostwie w Bogatkowcach zapalił piorun stajnię. W drugiej wsi zabił krowę, konia i zapalił stajnię. Szczęście, że nie było grad.

W Starem Mieście i w okolicy, jakoteż w nie- których okolicach powiatu liskiego była burza gradowa dnia 10 b. m. rano przed wschodem słońca. Grad wielkości kurzego jaja zniszczył po- części, albo w całości plony we wsiach: Lipa, Bystra, Płocka, Potok, Mszaniec i wiele innych. Troje ludzi zostało zabitych, a wiele jest ran- nych. Także wiele była jest poranione. Po wsiach ludzie rozpaczają. Gminy donoszą o nie- szczęściu do starostwa, prosząc o likwidację szkód. „Gdzieśindziej ludzie asekurują zasiewy od gra- du, — pisze korespondent — a tutaj udają się do pewnego człowieka, który „odpęda chmury”. Właśnie przed kilku dniami starsi gospodarze

gminy Mszaniec złożyli po 80 centów dla niego, aby odpędał chmury. Nie to jednak nie pomo- że. Po nieszczęściu odpowiedział, że to się stało z tego powodu, iż „za późno wezwali go do od- pędzania chmury.” Więksi właściciele utracili cały prawie swój majątek.

Wsie: Zabłocie, Rożniów, Czechy, Wysocko, Hołoskowie, Dąbie, Kadłubiska, Suchedolę, Po- nikwa, Boratyn, Berlin, Jazłowczyk i wiele innych poniosły ogromne szkody od ulewy i gradu wiel- kości ziemiaków. Niektóre grudy gradowe wa- żyły po pół kilo.

W Czechach (wieś) burza zerwała dach z cer- kwi, wewnątrz połamała świece i chorągwie, a w samej wsi leży około 80 budynków zwalonych. Burza trwała wszystkiego pięć minut, a mimo to cała wieś wygląda jak po pożarze.

Oto cały szereg strasznych wieści, jakie nas dochodzą z wschodniej części kraju. Prawdo- podobnie jeszcze to nie wszystko, ale i to wystar- czy, aby dać obraz nieszczęścia, jakie nawiedzi- ły i tak bardzo nieszczęśliwy nasz kraj. Ludowi grozi głód i śmierć, nie zatem dziwne, że całe gromady zamierzają udać się do Brazylji, nie- świadome, że ich tam jeszcze gorsza czeka dola. Na przedstawianiu, czynione włościaninowi pe- wnemu, aby sam zaniechał emigracyi i innym odradzał, powiedział: „Raz umrzeć trzeba, tu czy tam, wszystko jedno.”

Kronika.

Kraków, 15 czerwca

W sprawie wycieczki do Pragi, urządzonej przez „Sokołów”, otrzymujemy od krakowskiego komitetu wycieczkowego zawiadomienie, iż koszt podróży z Krakowa do Pragi tam i napowrót, wynoszą o je- den złr. więcej, aniżeli w sobotę donieśliśmy, a mianowicie za II klasę po 19 złr., za III 10 złr. 50 ct. Podwyższenia tego wymaga „Sokół” lwowski na wspólne koszty i wiece dla zasłużonych zmarłych czechskich „Sokołów”, oraz na pokrycie niedoboru, gdyby nie było 200 uczestników. Bilet ważny na 8 dni do powrotu wszystkimi pociągami prócz po- spiesznych. Lista uczestników „Sokołów” w strojach sokolek została już zamknięta. Lista zaś innych członków wycieczki, powołanych obywateli, którzyby chcieli przyłączyć się wraz z kobietami, otwarta do dnia 18 do godz. 8 wieczór. Cena za podróż wyżej wymieniona musi być do powyższego dnia złożona do rąk komitetowi wycieczkowemu w Krakowie, któ- ry obowiązany jest odebrać zebrane kwoty „Sokolo- wi” lwowskiemu, zamawiającemu pociąg. Uczestni- kom obecnie zgłaszającym się komitet oprócz zubo- żonych cen podróży żadnych natwierdzeń nie może przy- rzec. Pociąg osobny odejdzie 26 b. m. wieczorem z Krakowa, a w Pradze stanie 27 przed południem. Dokładny czas odjazdu podamy później.

Jubileusz i pułku utanów. Stojący w mieście naszym i okolicy załoga I pułk utanów imienia śp. areyks. Rudolfa obchodził wczoraj uroczyste stu- letnią rocznicę swego istnienia. Na uroczystość tę, przygotowaną od dłuższego czasu, pozostał pułk zaproszenia do wszystkich służących w czynnej ar- mi, tudzież wysłużonych oficerów i żołnierzy, któ- rzy kiedykolwiek do pułku tego należeli. W liczbie przybyłych na uroczystość, których cyfra wynosiła przeszło 200 osób, było kilkadziesiąt członków najpierwszych rodzin arystokratycznych austriackich, oraz kilku oficerów zagranicznych. Uroczystość roz- poczęła się mszą połową, odprawioną na błoniach o godzinie 9 rano przez kapłana pułkowego. Na mszy, której pułk asystował w pełnej parady, obecni byli głównodowodzący JE. ka. Windischgrätz, fup. Krieghammer, oraz kilkunastu tutejszych i przyby- łych na uroczystość generałów.

Po nabożeństwie przemówił po polsku do żołnierzy je- den z najstarszych członków pułku fup. hr. Nostitz, podnosząc znaczenie uroczystości jubileuszowej i kre- śląc ogólny zarys dziejów pułku, który chlubnie za- pisał się w historii i niejednokrotnie ratował stawa- gę armii. W historii pułku w oignu lat stu wielu Polaków zaszczytnie się zapisał. Po przemowie i defiladzie, odbytej przed głównodowodzącym ks. Windischgrätzem i generalicyą, udał się sztab oady do komendującego fupor. Krieghammera, po mie- ście zaś obwózono kilku podoficerów, przebranych

Chema.

Obrazek z życia ludu małopolskiego.

Skreśliła podług wspomnień

Antonina Salomonowa.

(Dokończenie).

Jednego wieczora, w drugiej połowie tygodnia, byliśmy już zgromadzeni w naszym pokoju, a Magda starała się przewyciężyć naszą, z całą dziecinną bezwzględnością okazywaną jej nie-chęć, za pomocą jakichś nadzwyczajnych bajek. Nagle, głuchy dźwięk muzyki stał się jakos dzie- nie głośniejszym i wyraźnym; wiedzieliśmy, że to Chema „przyszła z weselem” i jedynym, gwałto- wym susem, porwanyjąc z sobą nie opierając się wcale, i nie mając od nas uradowaną Magdę, wypadliśmy do małej sionki, a stamtąd na kory- tarz duży i szeroki.

Tam stary furman Martyn przywierał wta- śnie latarnię z „rojówką” jak najwyżej podczas, gdy z ganku wkraczała powoli panna młoda, z dwiema, chwycającemi się swachami.

Za nią szedł nie zbyt pewnym krokiem, pan młody ze starostą i maty, wybrany poczet dzie- wów i chłopaków, nie całkiem jeszcze równowagi pozabawionych.

W tyle przegrywała muzyka po raz setny tę samą kołomyjkę. Całe towarzystwo zaczęło w ko- ło ściana się grupować. Jedynie trzy stołki, przez Magdę wyniesione, zajęli artyści, — a było to już bardzo koniecznem.

Iwan Gniusz, trudniący się w czasach muzom- niej sprzyjających, wyrabianiem kiełbas, szynki i kiszek wiewprzowych, a w długie wieczory zi- mowe taktewem, trzymał się jakos słabo na no- gach i wywiłał smyczkiem w sposób nie tyle prawidłowy, ile przedsięwzięty.

Stary Mykita, krawiec wiejski, kiwał się drze- miąc nad basetą, i uderzał co chwila czerw- nym nosem w rękojeść instrumentu, podczas gdy Petro Kogut, dzierżący berło polowego lub

brzegowego, ci oddający się z posterunku tylko za zezwoleniem „dziedzica”, rozczulał się do łez nad smętnym dźwiękiem swych cymbalków, po- tęgając to wrażenie ciągłem, donośnem ucieraniem nosa.

Franko Powądz, którego włosy smalcem wy- smarowane świecily blaskiem nienaturalnym, najlepszy poganiacz podczas orki, ułokował się z pewnem uszanowaniem za ową trójką artysty- czną, i rznął co chwila całą pięścią w naprężoną błonę swego *reszaka*), nie mało dumny i ura- dowany z powierzonoj mu godności.

Narzęconą poprzedzał drużba z chustką czer- woną za pasem, niosąc obręcz talerz drewniany, grubym szarym rękawicem przykryty, a na nim wspaniały korowaj, przystrojony piórami koguciem- i, i wiązką kaliny z barwnikiem. Pod pachą miał kapelus szlomy, podczas gdy z pod dru- giego ramienia wydobywało się rozpaczliwe gdakanie i szmszotanie znajdującej się tam kury.

Były to „podarunki”, które mama zawsze przy podobnej uroczystości przyjmowała, udzielając tem samem całemu towarzystwu zezwolenia „po- bawić” się w jej domu, i odwdzięczając się do- stateczną ilością półkwatek napelnionych płynem czarodziejskim.

Biedna Chema, — pamiętam ją, jak gdybym dziś ją widziała. Welon ślubny płocienny, spły- wający po jej wstępie, przygarbionej postaci, przytrzymany na głowie wieńcem barwnikowym, otaczał twarz smagłą, zmarszczoną, niezliczonymi bruzdami poraną. Twarz ta, zwiędła, zniszczona, smutnie wyglądała z pod dziewczęcej zasłony, już trochę zbrukanej i steranej kilkadziesiąt używa- niem.

Była może jedyną trzęzwą w całym zgroma- dzeniu weselnem; ale oszołomiona niezwykłym ruchem i bezsensennymi nocami, w dusznej atmo- sferze czeladni spędzonymi, spoglądała jakby przez sen na wszystko, co ją otaczało; poruszała się, jakby bezwiednie w kręgu kołomyjki, do któ- rej coraz to inny parobek pannę młodą zapraszał,

siłą się na jakieś niemożliwe przysady, ku ucze- nieniu pańskiego audytoryum.

Swachy, opierając się o mur, przyklaskiwały tańczącym, i kołyszac się rozkosznie, wywołyły ochryplemi głosem jakieś dzwiny, zapewne do sy- tuacyi zastosowane trele.

— *Zahrajcie katadrymu!* — wołały ze śmie- chem, a na to wzdanie kapela wychnęła, i rznąła z nowem zacięciem tę samą *szumkę*.)

Pan młody uwiłaj się najgorliwiej między dan- serami, nie zaniedbywał wcale młodej żony, du- mnej ze swej zdobyczy.

Z nami witała się Chema jak po kilkuletnim rozstaniu, całowała każde po rękach, i wyprosiła po długich blaganiach u mamy, by nas najzjutrz wieczorem, przed zakończeniem zabaw weselnych, na godzinke do czeladni przysłała.

Był to ostatni akt wielkiego widowiska. Przybyliśmy właśnie w chwili, gdy zabawa miała się ku końcowi. Prózno misy i garnki tak jak pozabawione swej treści flaszki i blaszanki, świadczyły o dobrym apetycie zgromadzonych, a drżące, zmęczone fizyognomie dowodziły wy- mownie, że i siły bawiących się zupełnie wy- czerpane były.

Muzyka odzywała się gdzieś z kąta, i po dłu- gich przerwach, a najrzadziej z młodzieży pod- trzymywali i pobudzali usypiających artystów re- zultkami wódkii i szturchańcami.

Chemy nie było w tej izbie, robiącej wrażenie chaosu. W komorze odbywał się właśnie przy drzwiach zamkniętych ważny akt zdejmowania dziewczęcej zasłony z głowy panny młodej, i uro- czystego okrywania jej czepcem.

Szyszeliśmy głośnie szlochaniem nowo-kreowanej meżatki, i douśnoe perswazyje swach, które snadz z ostatnim wysiłkiem swej przytomności wywi- zowały się z przypadającej im czynności.

Wystraszona, smutna, garnęliśmy się do Ma- gdy, nie mogąc zdać sobie sprawy z tego, co się tu działo. Ani z tych szlochów Chemy, ani też z głośniejszych sermonów starej Kateryny i Haški.

1) kadryla.
2) rodzaj kołomyjki.

Spoglądaliśmy nieśmiało na pana młodego, który, zapewne już w posiadaniu owych czarodziejskich trzech stówek, bardziej jeszcze butną miał mi- nę. Byłam pewną, że to on tak skrzywdził uko- chaną naszą przyjaciółkę.

Nareszcie otworzył się drzwi alkierza, ale nie ukazała się Chema, tylko dwie swachy z śmieja- cemi, w śnieżyście „rańtuchy” owiniętemi twarza- mi weszły, nie zupełnie pewnym krokiem, mruga- jąc i kiwając na Popielę, by szedł szukać żonki, którą dobrze ukryły. Jeżeli mu się uda znaleźć *holubkę*, może ją zabrać do swej chaty, a oni go z muzyką i horliką odprowadzą.

Nowe życie weszło w tej chwili w zgromadzo- nych, muzykanci zarzempolili od ucha; chłopcy za- częli przysypiewać panu młodemu, dziewczki przy- parowały mu się chichoćce, podczas gdy swachy z coraz to większą swadą starały się przewycię- żyć obojętność nowożeńca.

Nie spieszyło się Popielowi; milcząc z wargami zacisniętemi spoglądał na końce butów, nie odpo- wiadając ani jednym słowem na wywoły rozgór- żekowanych bab.

Chłopcy i dziewczęta szykowali się już do orszaku; muzykauci, walcząc z snem i znużeniem, spogła- dali na Popielę, rykło ich też w swej elacie o- statnią wódką uraczy i do domu odeszle.

Popiel jednak siedział nieruchomy, nie wzglę- dniając objawów ogólnego niezcierpienia, pod- dzielanego w niemającym stopniu przez drobnych gości, żadnych widoku tej zabawy w „chowankę” między Chemą a Popielem.

Ale jakież było zdziwienie, oburzenie, jakież niedowierzanie malowało się na wszystkich obli- czach, gdy pan młody wycedził nareszcie:

— Nie będę szukał, taj tyle; niech babsko tam siedzi.

Dziewki spoglądały znacząco po sobie, odwrac- ając się, by ukryć śmiech na wargi się cisnący chłopcy robili uwagi, nie odznaczające się zape- wne szczególną delikatnością, a baby rzuciły się z prawdziwie piekielną wściekłością na ponurego chłopca, patrzącego im w oczy z całą zaciętością swej dziki, nieokiełzanej natury.

— A wy baby zatrzacone — huknął nareszcie, że

przestraszone odsokczyły, — a niech że was pior- naczysty razem z tym starzym sakrabem!

Porwawszy czapkę wyszedł z chaty, trzaskając drzwiami, a myśmy zostali wszystkie jak skamie- niali i tylko dwie swachy wybuchły głośnieym płaczem zanosząc się, zadowolone w sposób dra- matyczny, powtarzając ciągle:

— *Majesz teper, sawiaszala neschasliwa ho- lowitko!*)

Nareszcie poszły zawiadomić Chemę o kłesce i zniewadze, i nie mogąc zapomnieć widoku bled- nej istoty, która po długim daremnem wycze- kaniu obulbienia, zesła z strychu, w swym upragnionym czepcu, spakana, zawstyżona, ca- ła okryta żółtymi słomy i siana szukając oczyma tego, który jej taką hańbę wyrządził.

Nie miała go już nigdy zobaczyć.

Popiel nie pokazał się więcej. Żuk bez śladu, a z nim piękna przyodziewa, gorzko zapracowanym groszem Chemy zapłacony, i owe trzy ukochane, nowe papierki, tak długo na dzień zielonego ku- ferka przechowywane.

* * *

Pewnego poranka, gdyśmy, zbudziwszy się, oczy przecierałi, nie było Magdy w pokoju. Na drewnianym stołku obok małej kołomyjki, siedziała Chema. Z okrzykiem radości rzuciliśmy się ku starej przyjaciółce, ściskając ją z natarczywością dziecięcą, i obspując pocałunkami twarz jej ogo- rzałą.

</

w historyczne mnodny pułku z przed lat 100. Szczególniej zwraca uwagę uniform szerszą, przybraną w perukę upudrowaną z charakterystycznym warkoczem. Po południu odbyły się w Koberzynie wyścigi, w których wzięli udział nietylko oficerowie, lecz i podoficerowie pułku. Wieczorem odbyła się w hotelu Saskim uczta, w której wzięła udział cała generalicya korpusu oficerów pułku, delegaci pułków tutejszych i zagranicznych, oraz z po za wojewódzki delegat p. Kuczowski i wiceprezydent miasta p. Friedlein.

Bank ziemski w Poznaniu, na przedstawienie komitetu galicyjskiego, przedłożył ostateczny termin do pełnego wpłaconia subskrybowanych akcji, do dnia 30 czerwca 1891. Jeżeli kto do tego terminu nie zapłaci zalegających rat, sam sobie winę będzie musiał przypisać, iż utraci prawo własności dawniej wpłaconych zaliczek. Wpłać można wszystkie zaległe raty, najpóźniej do dnia 30 czerwca b. r., do Kaszy Oszędności miasta Krakowa.

Królem kurkowym wybrany został wczoraj p. Stanisław Tomkiewicz, artysta malarz, który celny strażnikiem ze sztuczo od fabrykanta broni p. Splichala zbliżeni ostatni szczełek drewnianego koguta. Marszałkami nowego króla zostali ci z członków Tow. strzeleckiego, którzy bezpośrednio przed królem wymierzili również celne strzały, mianowicie były król p. Feliks Dobrzański i gospodarz strzelnicy p. Adam Miłaszewski. Oczekiwani na uroczystości królewską goście ze Lwowa nie przybyli, a i pogoda niezbyt sprzyjała dorocznej tej uroczystości starego naszego bractwa strzeleckiego. Pomimo nieprzejętego dżdżystego powietrza i deszczu, nowy król odbył tradycyjny pochód po swoim państwie, któremu jest terytoryum ogrodów strzeleckiego. Wieczorem odbyła się w sali strzeleckiej uczta. Toasty rozpoczął p. Tomkiewicz, następnie przemawiał przez Towarzystwa dr. Hajdankiewicz, były król p. Dobrzański, pp. Gwiazdomorski, Miłaszewski, JE. dr. Majer, Redyk i Toraun. Podczas noży przygrywała najlepsza w mieście kapela 13 pułku.

Czytelnia akademicka w Lwowie na ręce posła E. Giewozza i T. Rutowskiego wysłała następujące pismo:

„Radosnem echem rozszala się po kraju i po za jego granicami wiadomość, iż Wy, czcigodni narodu naszego przedstawiciele, uznaliście za konieczne występować kilkakrotnie w parlamencie wiedeńskim w słusznych praw młodzieży polskiej obronie. Ta radość przejęła serca przedewszystkiem wielu rodziców, tak bardzo o losy synów zaniepokojonych, a młodzież polska, której tak gorąco, tak dzielnie bronić raczyliście, nabrała przekonania, iż żadna siła jej krzywdy nie stanie, skoro takich znalazła w najwyższem celu prawodawczem orędowników.

„Wdzięcznością przejęci spieszymy do spełnienia zaszczytnego obowiązku i zasłamy Wam, wielce szanowni nasi posłowie — imieniem ogółu młodzieży polskiej — z głębi młodzieźczej piersi płynące wyrazy szczerzego podziękowania, żesnie, mając dobro ojczyzny naszej, a w szczególności przyszłość młodzieży na sercu, smutne stosunki terażniejsze w należytym świetle przedstawił, oraz żesnie wezwali odpowiednie organa, iżby sprawę trwającą śledztw i aresztowań ukończył. Nie przedstawiając oszcigodni panowie i nadal oszcigodni podjętą przez Was sprawę, uprosić posłów miasta Lwowa oraz dra Lewickiego, na ręce których młodzież poprosiła protest swój złożyła, iżby zechcieli z Wami, wielce szanowni posłowie ussi, współdziałać i tak w Kole polskiem, jakoteż na pełnych posiedzeniach Izby poselskiej jako obrońcy słusznych praw naszych występować.

„Przy tej sposobności załączamy zapewnienie, iż ogółowi młodzieży polskiej obce są wszelkie podstępne kosmopolityzmy, że przeciwnie takowa nie przestaje z cziłą najgłębszą i pietyzmem pielęgnować w pierśiach swych świątyni hasła i ideałów, które są wspólne wszystkim polskiej ziemi wiernym synom. Przejmijcie oszcigodni panowie wyrazy głębokiego uznanowania, z jakim mamy zaszczyt kreślić się imieniem młodzieży polskiej.”

We Lwowie, dnia 12 czerwca 1891.

Za wydział czytelnia akademickiej: Prezes Fr. Krceck sekretarz Z. Połniak.

Z kryminalu lwowskiego na wolną stopę wypuszczono onegdaj po południu akademikami Jana Stapińskiego i Józefa Barucha. Pierwszy z nich był aresztowany 1 marca b. r. (w przeddzień głosowania na posła z gnia wiedejskich) na zgromadzeniu wyborców we Wzdowie pow. brodzowskiego, gdzie ma rodziców i krewnych pod słomianą strzechą. Drugiego uwieszono okolkiewk później w Tarnowie i dotychczas trwało śledztwo. W wizienu śledczem pozostał jeszcze 18-letni młodzieniec, akademik Tadeusz Sośniak, rodem z Łącka w Sądzieckim, syn nauczyciela ludowego. Temi dniami właśnie umarł mu ojciec.

Ważny wynalazek. Dnia 8 bm. nyskał w ministerium handlu w Wiedniu rodak nasz inżynier krakowski dyrektor kolei państwowej p. Stanisław Henschthal patent na wynalazek swój tak nazwany „aparatus bezpieczeństwa”. Jakkolwiek w ustroju dróg żelaznych zdiatano dotąd dość wiele i osiągnięto poważne rezultaty w kwestyi zapobiegania wypadkom, jednak moment ruchu kolejowego, a mianowicie ciągłe kontrolowanie z sąsiednich stacji pociągów, na torze się poruszających, wymagało jeszcze uzupełnienia.

Wynalazek inżyniera Henschthala umożliwia w sposób łatwy i zrozumiały organom kolejowym kontrolowanie i powzięcie wiadomości w każdej chwili o wszystkich pociągach, na torze się poruszających, lub w odpoocytku pozostających, tak że w każdym czasie zarówno ze stacji, z której pociąg wyruszył, jak i na stacji, do której pociąg zmiera, oraz w biurach centralnych napawno wiedzied będzie można, przy którym kilometrze drogę pociąg, w ruchu będący, się znajduje i czy na przeszkodę w ruchu swym natrafił. W ten sam sposób będzie można przepisywać żywołć pociągów, w ruchu na torze będącego, kontrolować, zaś zdarzenie dwóch pociągów, jadących bądź w tym samym, bądź w przeciwnym kierunku, nieczyni niemożliwym. Patentowany wynalazek p. Henschthala, o ile okaże się praktycznym w użyciu, uczyni jazdę kolejową bezpiecznie i usunie dość żesnie wysoki procent wypadków.

Nieszcześliwa rodzina. Pod l. 131 przy ulicy Krowoderskiej mieszka na poddaszu w wielkiej, złoty rodzina wychodzący z Królestwa Polskiego, złożona z ojca, który się zajmował malowaniem obrazów świętych, matki i trojga małodzieńskich dzieci. Nie mają oni pożywania, a głowa rodzinny nie może znaleźć pracy. Obywateł A. Welozowski składa dla nich 1 złr. i prosi o współczucie i szybką pomoc.

Zmarli. Dr. Józef Hankiewicz, b. lekarz w za kładzie Kulparkowskim, zmarł we Lwowie w 42 roku życia.

Matematyk dr. Wilhelm Matzka, który przez 12 lat (1837—1849) uczył matematyki na kursie filozoficznym w Tarnowie, zmarł w Pradze w 93 roku życia.

Franciszek Podgórski, obywatel m. Krakowa, zmarł w sobotę w 66 roku życia.

Rektorem szkoły politechnicznej we Lwowie na rok szkolny 1891/2 został wybrany profesor Karol Skibiński.

Komitet głodowy, zawiązany w styczniu 1890 pod przewodnictwem prezydenta miasta Lwowa, p. Edmunda Mochnackiego, dla niesienia pomocy ludności wiejskiej, dotkniętej głodem z powodu nieurodzaju w r. 1889, zakończył swe czynności. Do zestawienia rachunków zaprosił prezydent radę Bababana. Składkami zebrano ogółem 67.210 złr. 20 ct. Na zapomogi, za pośrednictwem 14 wydziałów powiatowych i 344 komitetów parafialnych, wydano 66.366 złr. 24 ct. Komitet, przyjąwszy te cyfry do wiadomości, uchwalił ogłosić rachunek, przesłać go z podziękowaniem wszystkim komitetom, współdziałającym w zebraniu funduszu osobliwie za granicę, wyraził uznanie prezydentowi p. Mochnackiemu, ks. infułatowi Zabłowskiemu i sekretarzowi przydziałnemu p. Jakubowskiemu za trudy podjęte, a resztę pozostała, 843 złr., przesłał gminom, najbardziej dotkniętym tegorocznymi gradobitami (Berezowica, kilka gmin w pow. staromiejskim i mościjskim). — Z wystawy szkiców pozostało 5 przedmiotów i te przekazano Kolu literacko-artystycznemu we Lwowie do rozprzedaży.

W sprawie szkoły przemysłowej we Lwowie odbyła się w namiestnictwie konferencya celem unormowania zakresu działania kuratorji państwowej i ułożenia regulaminu. Izba reprezentował delegat p. B. Długoszewski. Konferencya uchwaliła wyrazić życzenie, aby 1) dział ślusarstwa otworzono już z roku szkolnym 1891/2; 2) dokładnie oznaczyć zakres działania kuratorji; 3) powiększyć skład kuratorji o jednego członka z łona krajowej komisji przemysłowej; 4) aby trzech członków kuratorji mogło zwolnić posiedzenie kuratorji; 5) by do prawomocności uchwał kuratorji potrzebna była obecność przewodniczącego i trzech członków.

Zmiana nazwiska. Namiestnictwo lwowskie zezwoliło p. Eliasowi Menkes, przedsiębiorcy budowli we Lwowie, i dzieciom tegoż pp. Salomonowi, urzędnikowi dyrekcji kolei Karola Ludwika we Lwowie, Wilhelmowi, artyście dramatycznemu, Fryderykowi, słuchaczowi medycyny w Krakowie, i Barcie — na zmianę nazwiska rodzowego na „Meliński”.

Dla przedsiębiorców. W magistracie m. Jaworowa odbędzie się 1 lipca b. r. licytacya na podjęcie budowy kossar dla jednego szwadronu jazdy. Cena wywołania 54.044 złr.

Celem przebudowania strzelnicy wojskowej w Komyli odbędzie się 22 b. m. pertraktacya ofertowa w czernowiejskiej dyrekcji wojskowej luźniery.

Wojkowy magazyn prowiantowy w Tarnopolu rozpisal na dzień 23 b. m. licytacyę celem dostawy drzewa opałowego i węgla kamiennych.

Nowy Sącz, 13 czerwca. (Koresp. N. Reformy). Dnia 6 b. m. odbył się w Nowym Sączu w sali kasya cywilnego koncert w połączeniu z przedstawieniem amatorskiem na dochód pewnej nędzy dotkniętej rodziny. Czysty dochód z tego przedstawienia, wynoszący 100 złr., będzie użyty na zakupienie ubrania i bielizny dla trojga dzieci, które będą umieszczono w dobroczynnym zakładzie naukowym. Tak koncert jak i przedstawienie amatorskie wypadły znakomicie i pozostały na obecnej publiczności wrażenie najprzyjemniej spędzonego wieczoru, który po przedstawieniu przy ohoocznych tańcach przedsięwzięto się do 3 godziny w noc.

Dzielnicy komitet, spełniający miły obowiązek, składa na tej drodze serdeczne podziękowanie wszystkim panom i panom biorącym udział w tym wczoraj, publiczności za żaskawe poparcie i wydziałowi kasya za bezpłatne odstąpienie sali.

Rabka, 14 czerwca. (Koresp. N. Reformy). Jeśli z radością podnosimy, że publiczność nasza więcej nawiedza teraz zdrowiska krajowe, niż zagraniczne, to za obowiązek pożytych musimy wskazywać usierek i braków, w tym celu, by je usunięto, by zakłady nasze stanęły mogły raz wzrosnąć na równi z zagranicznymi. W tym duchu kilka uwag komunikuję o Rabce.

Już samo zaniechanie przez odoone władze dworca, a raczej przystanku kolei państwowej, wielce stoi na przeszkodzie rozwojowi drogi zdrowiska, które pierwszorzędne między galicyjskimi co do jakości wody zajmuje miejsce. Małańka budka, będąca zarazem kancelaryą urzędnika, i kasa w połączeniu z werandą, która znów ma zastąpić poczekalnię, stanowią całe zabudowanie przystanku. Urządzenie to nie odpowiada najmniejszym wymaganiom. Podróźni, których jest tu dosyć, zmniejszeni bywają podczas słyoty czekać na werandzie nadejścia pociągu. Miejmy nadzieję, że dyrekcya kolei państwowej uwzględni słuszne żądania i przystanek Rabkę podnieśnie do rzędz stacji, co wielce wpłynie na podnieśnienie się zdrowiska.

I w samym zakładzie wiele braków spostrzegad się daje i domaga się niekosztownego zresztą usupięcia, — lecz uwagi w tym kierunku na później odkładam w nadziei, iż pp. lekarze dr. Głuchowski oraz dr. Porębowicz uczynią co można, aby złemu, które sami najlepiej znać mogą, zaradzić, i zachęca właściciela do niezawodnie produkcyjnych nakładów.

Od „Ogniska” polskiego w Pradze otrzymujemy następujące pismo: „Ognisko” polskie w Pradze zgłasza się z usługami dla rodaków, chcących zwizdzić tutejszą wystawę, tak pod względem zwizdania miasta, jakoteż i wystawy samej. Przybywający goście, żyjący z tej bezinteresownej pomocy korzystają, raczą się zgłosić w godzinach popołudniowych do kawiarni „Slavia” przy ulicy Ferdynandowej (naprzeciw teatru narodowego czeskiego), gdzie w ostateim pokoju na lewo wszystkie dzielniki polskie są do przejrzenia i gdzie nas zgromadzonych zyczajnie zastąpić można.

Tow. do popierania kolonizacyi żydów w Palestynie zawiązało się w Wiedniu. Członkiem Towarzystwa jest każdy, który złoży na jego cele 4 złr. rocznej wkładki. Wydział tego Towarzystwa wydział onegdaj odezwę do wszystkich żydów, zamieszkujących w monarchii austriackiej, wzywając ich do przystąpienia do Towarzystwa, które po dłuższych naradach uznało, że jedynym portem zbawienia gubionych w Roeyi żydów jest Palestyna i Syrya. — „Do tych krajów należy zwrócić emigracyę żydowską, które się znajdują pod panowaniem dobroliwego

go sułtana Abdul Hamida”. Dalej powiada odezwę że żydzi, którzy tam dawniej się osiedlili za staraniem Rotszylda, są najzupełniej zadowoleni i szcześnie Argentya, dokąd zwrócił emigracyę Hirsch, nie może przyjąć wszystkich wygnanych żydów rosyjskich, a nawetby ich nie pomieściła, dlatego należy energicznie popierać emigracyę do Palestyny i Syryi. Odezwę podpisał żydzi, znani w wiedeńskiej gminie wyznawcy.

Ze Stowarzyszeń.

— Towarzystwo wzaj. pomocy kapłanów. Walne zgromadzenie założycieli Towarzystwa odbyło w dniu 10 b. m. aż trzy posiedzenia pod przewodnictwem ks. Aleks. Ezingera, dziekana i proboszcza z Narola. Narady trwały do późnego wieczora. Przedyskutowano wszystkie zasadnicze postanowienia statutu, skróconego przez ks. Stanisława Kerzeniowskiego, którego też jednogłośnie obrano prezesem Towarzystwa, a tegoż zastępcą ks. Jana Mardyrowiewicza, kanonika kapituły ormiańskiej. Na tem zgromadzeniu wybrano również wydział centralny z 9 osób i 12 delegatów z prowincyi.

Liczbą założycieli wynosi 130, mianowicie 124 z diecezyi lwowskiej 4 z diecezyi krakowskiej, a po 1 z diecezyi przemyskiej i tarnowskiej. Słaby udział z diecezyi ostatnich pochodzi ztąd, iż projekt ograniczył się pierwotnie na diecezyę lwowską, a dopiero w ostatnim tygodniu postanowiono rozszerzyć działalność Towarzystwa na wszystkie diecezye w kraju.

Towarzystwo opiera się na udziałach, kładzie jednak nacisk na niesienie pomocy najbardziej i istotnie potrzebującym, i wspieranie lub zakładanie dzieł humanitarnych, religijnych i naukowych. W pierwszym roku istnienia Towarzystwa mogą doń przystępować wszyscy kapłani bez ograniczenia wieku i płacą wpisowego od każdego udziału (który wynosi 5 złr.) i ztąd 31 roku życia, które się podnosi o 1 złr. w każdym następnem dziesięcioleciu. Później w regule mogą być przyjmowani tylko kapłani przed ukończonym 40 rokiem życia; wpisowe wynosi do 30 roku życia 1 złr., a podnosi się o tę kwotę po każdym 5 latach.

— Z Chrznowa donoszą nam: Dnia 7 bm. odbyło się walne zgromadzenie nauczycieli i nauczycielek okręgu chrzanowskiego. Uczestniczyli w zebraniu inspektor okręgowy p. Badańczyk. Przewodniczył ks. Głębocki, proboszcz miejscowy. Obecni byli także dr. Małdziński, nacelnik sądu chrzanowskiego, komisarz starostwa Budzik, nadinspektor Biedkowski i p. Hamuliński. Wszyscy ci panowie zapisali się do zawiązanego właśnie chrzanowskiego oddziału Towarzystwa pedagogicznego. Ks. proboszcz Głębocki serdecznem powitaniem zgromadzonych rozpoczął obrady, proponując na prezesa p. Rogojskiego, starostę — co też zgromadzenie oklaskiem przyjęło. P. starosta, dziękując za zaufanie, dla nawatu pracy, wyboru przyjmując nie mógł, zaproponował atoli dra Małdzińskiego, nacelnika sądu tutejszego na prezesa — zaś na zastępcę inspektora p. Badańczyka, który też jednogłośnie wybrani zostali. Następnie wybrano do wydziału pp. Janowskiego, dyrektora Towarzystwa zaliczkowego w Chrznowie skarbnikiem, Niemczyka, nauczyciela szkoły męskiej sekretarzem, członkami zaś pp. Biedkowskiego, Zaleskiego, kierownika szkoły z Chrznowa i p. Zubrzyckiego, kierownika szkoły żeńskiej w Chrznowie. Wskazano również p. Zaleskiego delegatem na zjazd Towarzystwa pedagogicznego w Drohobycz. Pozem ks. Głębocki, żegnając walne zgromadzenie, udzielił wiele zbawienych rad i zakończył życzeniem: „Szczęść Boże!” W końcu p. Wawrzyniec Czapka, kierownik szkoły chrzanowskiej, wniósł, aby od czasu zawiązania się oddziału Towarzystwa pedagogicznego w Chrznowie, wszyscy nauczyciele tegoż Towarzystwa uznali potrzebę i zgodzili się na zamianę dotychczasowych ubiorów na czamarki, na oczę i chwiałę konstytucyj 3 maja. Życzeniem wnioskodawcy jest, aby odtąd obok siermięgi, sukmana i czamarki nie było surdutów we wsiach, lecz polski, zarzucony, a tak piękny i pożyteczny strój. Zebrani nauczyciele najchętniej zgodzili się wykonać powyższą uchwałę.

Mianowania. Namiestnik zamianował praktykanta konceptowego na niestawstwa Wojskiego Wenta, konceptistą przy dyrekcji policji we Lwowie.

Przeniesienia. Namiestnik przeniósł konceptistę namiestnictwa Władysława Gudzkiego ze Starogo miasta do Rawy, a praktykantów konceptowych: Juliana Piotrowskiego z Doliny do Starogo miasta, Apama Maryana Karzechyego ze Lwowa do Żydaczowa i krzemczak przykajnta konceptowego Edwarda Br. Brunickiego, pełniącego funkcję kierownika zarządu gminnego w Grodku, do służby przy starostwie w Lanucie.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— (niel.) „Matka.” Dwanaście obrazków z maleńkiego światka, skreślił Władysław Betza.

Lwów nakł. H. Altenberga r. 1891.

Książeczka, której drugie wydanie pojawiło się w tych dniach na półkach księgarskich, zawiera dwanaście mniejszych i większych wierszyków, których wyłączną treść stanowił apoteoza Matki, jej miłość, poświęcenie dla dzieci, wpływ, jaki na nie wywiera, roli, jaką w ich życiu odgrywa. Nie ma chyba czytelnika, dla którego pojęcie matki nie byłoby drogim i świętem, toż przyklasnąć tylko możemy p. Betzie, który, w wierszu głodkim i potoczystym, piękny językiem stara się światkowy dzieciństwu wpoić, jakie są jego obowiązki względem tego anioła opiekującego za życia i jak ze swej strony wdzięczność i miłość okazują jej powiny. Rada szkolna krajowa ocenając zalety dziełka p. Wł. Betzy, poleciła je na premie dla szkół ludowych, sądzimy zaś, że wybór ten jest zupełnie trafny i nagrodzoną dzieciom odpowiedzialną przyjemność i pożytek przynieść może.

Dział ekonomiczny.

Zakład ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicyi i Bukowiny we Lwowie przypomina wszystkim przedsiębiorcom, którzy robotników swoich muszą ubezpieczyć w tym zakładzie, że dnia 30 bm. upływa termin przedkładaania obliczeń i wnoszenia opłat za pierwsze półrocze 1891. Formularze obliczeń otrzymać można we wszystkich starostwach, tudzież w magistratach miasta Lwowa, Krakowa i Czerniowiec.

Według § 29 statutu przedsiębiorcy, którzy najdalej do dnia 14 lipca br. nie przedłożą zakładów obliczeń i nie uiszczą opłat na ubezpieczenie za I półrocze 1891, nie mogą uniknąć kary, przepisanej w § 52 ustawy o ubezpieczeniu robotników od wypadków.

Pociągi błyskawiczne. Świeżo wprowadzane pociągi błyskawiczne pomiędzy Petersburgiem a Wiedniem przez Warszawę, kursować zaczęły w dniu 18 b. m. W nowych pociągach na przestrzeni od Petersburga do Warszawy i Austrii, od Trzebinia do Wiednia znajdować się będą wagony sypialne. Podróźni z dworca petersburskiego i warszawsko-wiedeńskiego tymczasowo jeszcze przejeżdżać będą przez miasto specjalnie wysykanymi wagonami kolei konnej.

Nowa kolej żelazna w Bośni. Pol. Corr. donosi: W sferach rządowych węgierskich postanowiono poruszyć projekt budowy linii kolejowej, która może mieć wielkie znaczenie dla najbardziej przemysłowej części Bośni, a mianowicie dla powiatu tużańskiego. Jest to projekt przedłożenia kolei Winkowce-Gunja do Sawy, oraz budowy mostu na tej rzeczce, przez co Brozka, główne miasto handlowe Bośni, połączone zostanie wprost z siecią kolejową monarchii. Koszta budowy kolei mają pokryć: rząd węgierski, ministerstwo wojny i krajowy fundusz bośniacko-hercegowiński. Kolej ożywi handel w całej Bośni i otwoczy do niej drogę towarom węgierskim.

Linia kolejowa Serajewo-Mostar ma być otwartą w pierwszych dniach sierpnia.

Spostrzeżenia meteorologiczne

(podług obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 15 czerwca.

	wzroszaj g. 10 w.	dziś g. 6 rano	dziś g. 2 pop.
Ciśnienie powietrza (śred. do 0)	740.4 mm	740.6 mm	741.6 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+10° 8	+12° 6	+13° 5
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	WSW 3	WSW 3	SW 2
Wilgotność względna (w osetkach)	65%	80%	75%
Stan nieba	10	10	10
— pog., 10 zap. pochm.			

Uwagi: Od czasu do czasu deszcz.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy własne „Nowej Reformy”.)

Rzym, 15 czerwca. Nieznani sprawcy obłali w nocy pomnik Garybaldiego w Nizy terpeptyną.

Konstantynopol, 15 czerwca. Gęste oddziały ruchome wojska ścigają bandytów. Uwięziono już kilku pomocników napadu.

Wskutek ostatniego napadu pod Czerkeskioi wzmożła się bardzo żegluga Dunajem pomiędzy Gałaczem, Ruszczykiem, Worną i ...

Telegramy Biura korespondencyjnego.

Wiedeń, 15 czerwca. Komisya budżetowa uchwaliła 21 głosami przeciw 5 po dłuższej rozprawie wniosek p. Plenera, zmierzający do tego, aby płacący podatek dochodowy według niższych klas nie byli obciążeni żądaniem nadwyżekami do podatku tego dodatkami. Członkowie klubu konserwatywnego oświadczyli się przeciw temu wnioskowi.

Następnie przyjęto rezolucyę Schukljęgo, wzywającą rząd, by o ile możności z początkiem sesyi jesienniej przedłożył Izbie projekt do ustawy o reformie podatków bezpośrednich.

Wiedeń, 15 czerwca. Na wczorajszej uczcie u kardynała Gruschy byli dostojnicy nadworni, ministrowie, reprezentanci władz wojskowej i cywilnej burmistrz, nuncyusz Galimberti, kilku biskupów i dygnitarzy.

Wiedeń, 15 czerwca. *Stara Presse* otrzymała z Dolnaja Tuszla wiadomość, że metropolita Dyonizy, rezydujący w Tuszli został za symonij najwyższem rozporządzeniem z tejże godności złożony. Archimandrycie Simicowi z Trawnika powierzono administracyę diecezyi. Rozporządzenie to zrobiło bardzo dobre wrażenie na ludności wschodnio-prawosławnej.

Wiedeń, 15 czerwca. Kalnoky rozpoczął dzisiaj zapowiedzianą podróż na Morawy.

Praga, 15 czerwca. W sądzie okręgowym rozpoczęła się na nowo rozprawa w sprawie Cizek-Müller.

Paryż, 15 czerwca. Przybył tutaj admirał Gerwais, by otrzymać wskazówki od rządu co do podróży eskadry francuskiej do Rosyi. Eskadra odpłynie w piątek lub w sobotę.

Paryż, 15 czerwca. Pewna grupa zakładów finansowych zamierza prowadzić dalej roboty w celu wykopania kanału Panamskiego. Urzędowe unskutkowanie się towarzystwa odbędzie się dopiero po dn. 20 czerwca, t. j. po rozprawie, jaka się ma odbyć w Izbie poselskiej nad sprawą Panamską.

Rzym, 15 czerwca. Według dziennika *Popolo Romano* rokowania nad zawarciem traktatu handlowego między Włochami, Niemcami, Austro-Węgrami i Szwajcaryją rozpoczął się w Bernie dn. 27 lipca. Do komisyi włoskiej został mianowany Malvano i kilku wyższych urzędników.

Opowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

NADESLANE.

Dr. Rudolf Hammerschlag ordynuje jak w latach poprzednich w Szczawnicy. (Miedzius).

1337 5-10

Kursa telegraficzne.
Na giełdzie wiedeńskiej
dnia 15 czerwca 1891 roku.

	Kurs w wal. austr.
Zjednoczony dług w papierach	92 50
Zjednoczony dług w srebrze	92 40
Austriacka renta złota	110 80
5% austriacka renta (marcowa)	102 45
Akcyje banku austro-węgierskiego	1020 —
Akcyje kredytowe	299 50
London	117 50
Srebro	—
20-to frankówki za sztukę	8 30 1/2
Dukaty austriackie	5 53 1/2
Banknoty banku niemiec. za 100 m	57 57 1/2

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Objęciem Zakład dentystyczny po ś. docencie Goebliu przy placu WW. Świętych, l. 10, i piętro. Oddział techniczny zostaje pod kierunkiem p. Leinparta, długoletniego zastępcy ś. p. docenta Goebli, w czasie jego słałości. — Zakład został otwarty z dniem 1 kwietnia 1891 roku.

Dr. med. Jan Starachowicz dentysta.

1517 1-30

Wszystki z pod prasy i są do nabycia

tylko w Administracyi „Nowej Reformy” Uwagi na czasie.

I. Sprawa ruska: Wspomnienia, spostrzeżenia uwagi, wnioski, spisał Jit. Po cenie 20 ct.

II. Uregulowanie waluty, po cenie 20 ct. za egz.

III. Reprezentacye miast w Izbie poselskiej (Uposledzenie Galicyi), opisał Jit., po cenie 20 ct. za każdy egzemplarz.

Dziela Lucyana Slemieńskiego. 8 komplety (10 tomów) po 10 złr.

Rozkład jazdy

pociągów osobowych na dworcze głównym w Krakowie obliczony według zegaru krakowskiego, — ważny od 1 czerwca 1891.

Ochodzą z Krakowa:

Rano.
Do Wiednia: osobowy godz. 5 min. 59 — pospieszny godz. 7 min. 17, — osobowy do Luudeburga i Wiednia godz. 9 min. 47.

Do Lwowa: mieszany godz. 6 min. 19 — pospieszny godz. 8 min. 3 od 25/6 do 15/9 ma połączenie przez Ptaszów na kolej państwową do miejsc kąpielowych — osobowy godz. 10 min. 50.

Do Warszawa-Husiatyna: mieszany godz. 9 min. 22.
Do Wyszakowa: mieszany godz. 10 min. 49.
Do Wieliczki: mieszany godz. 11 min. 49.

Po południu.

Do Krzeszowia: osobowy o godz. 1 min. 52, kursuje tylko od 7/6 do 27/9 w niedziele i we święta.

Do Bonarki i Oswiejima: mieszany godz. 2 min. 27.
Do Wiednia: osobowy godz. 3 min. 27 — pospieszny godz. 9 min. 59.

Do Warszawy i Oswiejima: osobowy godz. 6 min. 57.
Do Bonarki-Husiatyna: mieszany godz. 7 min. 17.
Do Tarnowa: osobowy godz. 4 min. 19 — także od 1/7 do 15/9 kursuje do Tarnowa i Orłowa osobowy godz. 9 min. 43, a według potrzeby idzie nawet do Lwowa nietylko w wymienionych miesiącach ale w każdym innym czasie.

Do Lwowa: osobowy godz. 10 min. 47.

Przychodzą do Krakowa:

Rano.
Z Tarnowa-Orłowa (względnie według potrzeby nawet ze Lwowa) tylko od 1/7 do 15/9 osobowy godz. 5 min. 19.
Z Bonarki-Husiatyna: mieszany godz. 6 min. 24.
Z Bonarki-Wadowa: mieszany godz. 10 min. 59.
Ze Lwowa: osobowy godz. 6 min. 34.
Z Oswiejima: osobowy godz. 7 min. 27.
Z Wiednia: pospieszny godz. 7 min. 47 — osobowy godz. 10 min. 8.

Z Warszawy: pos

CHOCOLAT MENIER

największa fabryka na całym świecie. — Dzienna sprzedaż 50.000 kilo. Ostrzega się przed naśladownictwem.

26 26 33

Guwernantka
poszukuje umieszczenia od 1 lipca do języka polskiego, francuskiego i niemieckiego, udziela przedmiotów szkolnych i muzyki.
Adres: J. Z. 100 na ręce Wielm. Pana Ferdynanda Tabeau, dyrektora Sem. naucz. w Tarnowie. 1505 1

Inteligentna starsza osoba
znajdzie umieszczenie w domu obywatelskim do towarzyszy starszej osoby i zajęcia się większym gospodarstwem.
Zgłoszenia pod lit. N. N. p. rest. Kolbuszowa 1504 1

Od września 1891.
Umieszczenie dla uczniów. Opieka staranna i odpowiedni dozór męski, warunki przystępne. Osoby, dłuższy czas znajdujące w Krakowie, oraz uczennice znajdują tanie umieszczenie. Ulica Poselska, L. 19.
Zgłoszenia listowne podczas wakacji pod lit. M. S., ulica Grodzka, L. 13, II p. 1459 1 4

Adwokat Radomyski
w Gorlicach 1 07 1 3
poszukuje od 1 lipca 1891
zdolnego koncypienta
wyznania chrześcijańskiego, nieznanego, przynajmniej z jednoroczną praktyką sądową lub adwokacką.

Cały miedziany aparat gorzelniany
(firmy: Bracia Kohlaupt w Ustroni, wraz z całym urządzeniem, jest do sprzedania.
Bliszej wiadomości udziela Dom bankowy: Pfau i Baschkopf w Krakowie, Rynek, L. 29. 1506 1
Przy ul. Czarnawiej, 39,
jest do wynajęcia
sklep
od 1 października b. r.
Wiadomość tamże. 1514 1 3

Wdowa sbarczona pięcioro dziećmi, biega literackimi i wspaniałomyślnymi o łaskawą wsparcie. — Adres: Teresa Leśniak, ulica Czarnowiejska, L. 4. 1501 1 2

Apteka W. Kalinowskiego
w Rzeszowie poszukuje asystenta lub młodszego magistra farmacji od 1 sierpnia 1891 r. 1513 1 6

Folwarku od 150 do 250 morgów poszukuje się. Adres: Miłko w Łęgoszu ostatnia poczta Jasło. Cenę zaraz podać. 1515 1 2

Poszukuje zastępców
Dom handlowy win i koniaku
w Bordeaux.
Oferty przyjmuje pod lit. L. J. Centrale Biuro Ogłoszeń we Lwowie, ulica Kopernika, L. II. 1498 3 2

Ostrzeżenie.
Dotychczasowy mój zastępca p. Malis Paweł w Krakowie, Kleparz, 3, z dniem 10 czerwca z czynności został uwolniony i nie jest przeto do zawierania interesów lub inkasowania pieniędzy dla mej firmy, gdyż nie uznaję kwot na ręce tegoż wpłaconych, które tylko wyłącznie mnie do Przerowa nadsyłał należy. 1499 2 4
J. Krátky,
fabryka maszyn rolniczych w Przerowie.

Ważne dla pp. Gospodarzy!
Otrzymałem świeży transport oborywaczy i plewników i sprzedaję takowe pod dogodnymi warunkami po cenach nader przystępnych. Polecam nadto najnowsze białki „Royal Safety“, „Universal“, „Diamond“, „Excellier“, „King“, „Queen“, „Tandem Rover“, „Continent“, „Elastic“ i trycykły na spłaty. Pięć rważy agencja maszyn rolniczych.
1497 2 3
Franciszek Albin
w Podgórzu, ul. Rękawka, L. 159.

Do sprzedania za 110.000 złr.
dobra Hala
w pow. Rawa Ruska, w pobliżu stacji Kamionka-Lipnik, kolei Lwów-Belzec, 450 morgów powierzchni, w tem 140 m. roli, 90 m. łąk, reszta lasu, z domem mieszkalnym, dużym, murewanym, z nowymi budynkami i młynem turbinowym, dającym 4.000 złr. dochodu. Zgłoszenia przyjmuje się tylko osobiste. Korespondencja wykluczona. 1446 4 6

Biuro Świdarskiego w Tarnowie
polecia oficyalistów prywatnych z chlubitami świadectwami.
Poszukuje: subiekta i praktykanta do handlu galanterijnego i praktykanta do księgarski. 1398 13 0
Ma do sprzedania: aptekę na prowincyi i handel towarów kolonialnych, również powóz wiedeński, mało używany, i landauer, pod przystęp. warunkami.

Podziękowanie.
Wielce miłym obowiązkiem jest złożyć mi Wielmożnemu Panu
Doktorowi Emilowi Dawidowiczowi
serdeczne przyjacielskie podziękowanie za bezinteresowne, pełne poświęcenia i głębokiej genialnej wiedzy wymagające wyleczenie mojej żony ze słabości, grożącej niechybną śmiercią. Nie mam wyrzów do podziękia za poniesione trudy, racz więc przyjąć Czcigodny Doktorze na tej drodze serdeczne „Bóg zapłać“ i bodaj Cię tak ceniono, jak na to zasługujesz!
Albin Kamiński,
komisarz c. k. straży skarbowej.
W Mielnicy, dnia 14 czerwca 1891 r. 1512 1

Teatry amatorskie
wydawane pod redakcją Józefa Blizińskiego.
Dotychczas wyszły:
1. **Broń niewieścia**, komedia w jednym akcie p. Benedixa. 30 cnt.
2. **Za pozwoleniem łaskawa pani**, komedia w jednym akcie p. E. Labiche i Delacour. 30 cnt.
3. **Łapka na myszy**, komedia w 1 akcie p. Roseaux. 40 cnt.
Wkrótce wyjdą z druku: **Partya pikiety** i **Takie wszystkie**.
Na składzie głównym 1404 3 0
w księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie.

Koniak od Salignac & Cie w Cognac
Towarzystwo akcyjne o kapitale 4.000.000 franków, założone w r. 1809.
Koniak znakomitej jakości
premiowany wielkim medalem. Skład główny dla Austro-Węgier: **Heinrich Mendl et Comp., Wien, I., Schottenring, 32.**
Agencja u p. **W. Stückera we Lwowie.** 1283 4 10

Nakładem księgarni K. Bartoszewicza
Kraków, ulica Szewska, 15,
wyszedł najnowszy, ilustrowany
Przewodnik po Krakowie
z dodaniem opisu okolic, licznych informacji i 600 adresów instytucyj i osób, zajmujących wybitniejsze stanowiska, ułożony przez
K. Bartoszewicza.
Wszystkie inne przewodniki, jako wydane przed dziesięciu laty, są przestarzałe.
Cena egz. 60 ct., w oprawie w płótno angielskie 85 ct.
Dla uniknięcia pomyłki należy wyraźnie żądać: **Przewodnika ułożonego przez K. Bartoszewicza.** 1361 5 0

C. k. austriackie koleje państwowe.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
ważny od 1 czerwca 1891 r.
Odjazd z Krakowa (Podgórze):

5.14 rano pociąg osobowy z Podgórze-Plaszowa	
5.29 " " " " " " " " " " " " " "	
2.05 po południu pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]	do Oświęcimia, do Wiednia.
2.44 " " " " " " " " " " " " " "	
3.08 " " " " " " " " " " " " " "	
9.00 rano pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]	do Bielska, Żywiec, Zwardonia, Wiednia, Budapesztu, N. Sącza, Orłowa, Chyrowa, Strzja.
9.37 " " " " " " " " " " " " " "	
9.59 " " " " " " " " " " " " " "	
4.15 po południu pociąg osobowy z Krakowa [kolej Karola Ludw.]	do Żywca, do Mszany dolnej.
5.00 " " " " " " " " " " " " " "	
5.13 " " " " " " " " " " " " " "	
6.55 wieczór pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]	do Nowego Sącza, Chyrowa, Strzja.
7.32 " " " " " " " " " " " " " "	
7.55 " " " " " " " " " " " " " "	

Przyjazd do Krakowa (Podgórze):

5.42 rano pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	
5.56 " " " " " " " " " " " " " "	
6.02 " " " " " " " " " " " " " "	za Strzja, Chyrowa, Nowego Sącza.
6.30 " " " " " " " " " " " " " "	
9.23 przed południem pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	z Żywca.
9.38 " " " " " " " " " " " " " "	
10.20 przed połud. pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	
10.35 " " " " " " " " " " " " " "	z Wiednia, z Oświęcimia.
10.37 " " " " " " " " " " " " " "	
11.14 " " " " " " " " " " " " " "	z Budapesztu, Wiednia, Zwardonia, Żywca, Bielska, Strzja, Chyrowa, Orłowa, Now. Sącza.
3.56 po południu pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	
4.11 " " " " " " " " " " " " " "	
4.12 " " " " " " " " " " " " " "	
8.30 wieczór pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	
8.46 " " " " " " " " " " " " " "	z Oświęcimia.
9.38 " " " " " " " " " " " " " "	z Krakowa [kolej K. Ludwika]

Odjazd z Tarnowa:
4.46 rano pociąg mieszany do Orłowa, Koszyce, Suchy, Żywca.
9.57 " " " " " " " " " " " " " "
1.43 po południu pociąg osobowy do Orłowa, Chyrowa, Strzja, Nowego Sącza, Dobry.

Przyjazd do Tarnowa:
12.15 w nocy pociąg mieszany ze Strzja, Chyrowa.
11.12 przed południem pociąg osobowy z Orłowa, Dobry, Nowego Sącza, Strzja, Chyrowa.
7.40 wieczór pociąg osobowy z Koszyce, Orłowa, Żywca, Strzja, Chyrowa.

Czas podany jest według zegaru pieszteńskiego.
Rozkłady jazdy w formie kieszonkowej Łabry można po cenie 5 cent. we wszystkich stacjach a. k. austr. kolei państwowych lub u konduktorów. 1394 4 0

Kurs metodyczny nauki języka francuskiego i konwersacji
otwiera się z dniem 1 września 1891.
Wpisy od dnia 10 czerwca od godziny 2-3 popołudniu, ulica św. Jana, L. 21, I piętro.
Panienci, kształtujące się na naukę, płacą mniej. 1457 3 8

Fortepian dobry, szafka oszklona i maszyna do lodów są do nabycia przy ul. Sławkowskiej, 23, II piętro. 1484 2 3
Poszukuje się ekonoma
o skromnych wymaganiach, wdowca lub kawalera. 1493 2 3
Wiadomość w Adm. „N. Reformy“.

!Ważne dla Panów Bicyklistów!
Pierwsza Agencja Maszyn Rolniczych
Franciszek Albin w Podgórzu
ulica Rękawka, L. 159, obok kościoła,
poleca na spłatę najdoskonalsze
Bicykle „Rowera“, „Uniwersal Safety“, „Diamond Safety“, „King Safety“, „Ausschaltbares Rover Tandem“ itp.
Zamówienia przyjmuje także firma:
Jan Bajer w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 13.
Cenniki wysyłam na żądanie opłacone. 1312 9 12

BAYERA
salicylowo-kauczukowy plaster
jest niezrównanym do gruntownego, bezpiecznego i nieboleznego usunięcia
odgniotków i wszelkich narośli skórnych.
1 paczka tego znakomitego plastru, z dokładnym opisem użycia, kosztuje 30 ct., posztą 35 ct., za przysłaniem gotówki w markach listowych. Zamówienia przyjmuje tylko apteka „zum römischen Kaiser“, Wien, I., Wohlzelle, 13, 1353 1 24
Hugo Bayer, aptekarz.

Konserwująca sól
utrzymuje mięso wszelkiego rodzaju w stanie zupełnej świeżości. Mała bardzo ilość tej soli dodana tak do mięsa, jak i do wszelkich wyrobów masarskich, zachowują takowe stałowość od zaciebnienia lub zepsucia.
Sól ta, użyta tak w stanie stałym, jako też w rozpuszczeniu konserwuje dziczyznę, drobi, krew, trzawia, tłuszc, łój, ryby, ostrygi, marynaty, kawior, owoce, konserwy i t. p.
Cena za 1 kilogram 1 złr. 40 cent., pakiet próbný 1/4 kilo 35 cent.
Sprzedaż i zamówienia z prowincyi uskutecznia za zaliczką odwrotną posztą
Konstanty Śmieszek
aptekarz pod Lwem na Kleparzu w Krakowie. 1477 2 5

BULION
Nr. 00, z truflami kilogram. 7 złr. 50 ct.
Nr. I wyborny kilogram. 6 złr. 50 ct.
Nr. II, doskonały kilogram. 5 złr. 50 ct.
Bulion z samych kur i jasny
Ekstrakt mięsny w puszkach jak Liebig: puszka 1 kilo. 7 złr. 50 ct., puszka 1/2 kilo 3 złr., puszka na próbę 1 złr.
Bryndza górską, doskonałą, faska 5 kilogram. 2 złr. 25 ct.
Wszystko wyrobu Kazimierza Mateczyńskiego, sprzedaje **Zarząd Dworu Królewskiego** w Brzeżanach. 1442 4 20

Do sprzedania majątek ziemski
w powiecie Trzemeskim, pół mili od kolei, ornej ziemi 300 morgów, lasu 190 m., łąk dwukrotnych 25 m. Wysłano pszenicy 60 m., żyta 40 m., owsa 70 korey, jezemia 12 korey, buraków 10 morgów. Bliszej wiadomość: **Zarząd ekonomiczny Książce Górne, poczta Trzemesko.** 1476 3 4

Praktykant
z ukończoną drugą klasą gimnazjalną lub realną, znajdzie umieszczenie w handlu 1430 5 5
J. Schaitter i Spółka
w Rzeszowie.
Na wakacje
życzyliby sobie wyjechać za „skromnym wynagrodzeniem“ **zdolny student VII klasy gimnazjalnej**, jako korepetytor, lub towarzyszy młodszych uczniów. Młodzieniec jest dzielny, gimnastykiem, obznajmionym z systemem ćwiczeń i zabaw **Dra Jordana**.
Wiadomość w Administracji „N. Reformy“ pod lit. **Z. K.** — Zgłosić się może osobiście. 1488 2 2

Od lat 44: chlubitnie znane.
Przeszło milion podziękowań za uzdrowienie i utrzymanie zdrowia. — 76 razy odznaczone przez cesarzy, królów i książąt.

Pierwsze jedynie prawdziwie usuwające flegmę
Jana Hoffa słodowe cukierki pierslowe
są opakowane w niebieski papier, skuteczne są przeciw kaszlowi, chrypce, chorobom piersiowym i organów oddechowych.
JAN HOFF, c. i k. nadworny dostawca,
Wiedeń, Graben, Bräunestrasse, 8.
Jana Hoffa słodowy ekstrakt piwa zdrowia,
skuteczny jest w chorobach chronicznych jako środek usmiędlający i podtrzymujący zdrowie dla suchotników, cierpiących na piersi, żołądek, na słabości płucne, a także przy powrocie do zdrowia po ciężkich chorobach. Nieścisłościom, niezrównany i najlepszy środek w słabostkach kobiecych, przy wycieńczeniu, niedokrwistości i przy skrofulach. Te pierwsze jedynie usuwające i flegmę i przynoszące ulgę słodowe preparaty Jana Hoffa zostały w ciągu 43 lat istnienia 76 razy wyszczególnione.

Jana Hoffa skoncentr. ekstrakt słodowy
służy jako środek w cierpieniach płuc, astmie, sztyf i gardła, katarach, kaszlu, chrypce, chrap. katarach i skrofulach, dla osób, niechętnych piwu.
Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowia
jedyny środek dla dzieci.
przynosząca ulgę i wzmacniająca organizm.
Pomaga w niedokrwistości, osłabieniu, wycieńczeniu i nerwowości. w braku snu i apetytu.

Uwaga i ostrzeżenie. Na wszystkich etykietach prawdziwych słodowych preparatach Jana Hoffa, winna się znajdować marka ochronna (podobna wynalazcy Jana Hoffa), jeżeli takowej nie ma, należy zwrócić fabrykat jako fałszywy i bez wartości.

Od lat 44 chlubitnie znane.
Przeszło milion podziękowań za uzdrowienie i utrzymanie zdrowia. — 76 razy odznaczone przez cesarzy, królów i książąt. 544 9 12
Składy w Krakowie: w aptekach: **Konstantego Wiśniewskiego F. Gralewskiego, P. Krokiewicza, W. Redyka, A. Siedleckiego, E. Stokmara; J. Wiśniewskiego;** w handlach korzeniowych: **Jana Janika, Edwards Fuchsa, Stanisława Felntucha.**